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Læge Birgitte Larsen Justesen:

Øjenforandringer ved type 1-diabetes 
– et followupstudie
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Øjenafdelingen, Odense Universitetshospital, i samarbejde med International Centre for Circulatory Health, Imperial College, St. Mary’s Hospital, London, England. Arbejdet består af tre manuskripter og en samlet oversigt.Formålet med undersøgelsen var at un-dersøge refraktion og refraktive komponenter hos individer ± type 1-diabetes over en tiårs followupperiode. Endvidere at måle statiske geometriske parametre på retinale kar og undersøge, om disse parametre var associeret med udvikling og progression af diabetisk retinopati over en tiårsperi-ode. Metoden blev ligeledes anvendt til at undersøge dynamiske parametre som ændring i kardiameter, ved indånding af tre testgasser, der inducerede hypoxi, hyperkapni og hyperoxi. Deltagerne var fra Det Danske Tvillingregister,  hvoraf en eller begge tvillinger i et par havde type 1-diabetes. I 2003 blev 28 par undersøgt; 21 af disse par var også blevet undersøgt i 1993. Tvillingerne indgik primært i undersøgelsen som individer ± diabetes.Resultaterne viste, at der var en ændring af refraktionen i myop retning over ti år, uanset diabetesstatus. Forøgelse af linsetykkelsen var den eneste refraktive komponent, der var signifikant forskellig mellem grupperne. Geometriske parametre målt i 1993 var ikke indikatorer for progression af retinopati ti år senere. Diabetikeres arterier kontraherer sig mindre end ikkediabetikeres arterier, når de udsættes for hyperoxi.Dette studie indikerer, 
at statiske målinger af geometriske parametre ikke kan bruges prognostisk for progression af retinopati. Den dynamiske måling kan måske bruges som indikator for reduceret autoregulation hos diabetikere og er dermed anvendelig som metode i fremtidige studier af dette. 

Forf.s adresse: Øjenafdelingen, Odense Universitetshospital, Sdr. Boulevard 29,
DK-5000 Odense C. 
E-mail: bwlarsen@dadlnet.dk
Forsvaret fandt sted den 6. juli 2007.
Bedømmere: Hanne Jensen, Einar Stefánsson og Jan Erik Henriksen.
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Bogens titel lægger op til en systematisk gennemgang af state 
of the art inden for behandling af alkohol- , medicin-  og stof-
misbrug. Forfatterne er begge amerikanske psykiatere.

For fagpersoner uden kendskab til misbrugsbehandling 
kan bogen være en introduktion til misbrugsdiagnoserne og 
til, hvilke former for farmakologisk behandling der eksisterer 
til abstinenser og afhængighed. Nyere farmakologisk behand-
ling af drikketrang med f.eks. tbl. acamprosat og tbl. nal-
trexon nævnes, men forfatterne angiver, at det endnu er nyt i 
USA at tilbyde en sådan behandling. I Europa har disse præ-
parater længe været tilgængelige. 

Der er et udmærket kortfattet kapitel, hvori det beskrives, 
hvorledes afhængighed opstår i dopaminerge områder i hjer-
nen som kindles til afhængighed ved gentagen indtagelse af al-
kohol/stoffer. Et kapitel om afhængighed udviklet sent i livet 
hos ældre er relevant i disse år, hvor mange midaldrende ny-
der alkohol dagligt. 

Den såkaldt psykosociale behandling, i psykiatrien kaldet 
psykoterapeutisk behandling, har fokus på at hjælpe personen 

til at undgå recidiv i de situationer, der plejer at medføre mis-
brug. Forfatterne beskriver kort de eksisterende behandlings-
metoder i USA i form af døgntilbud, intensive dagtilbud og 
ambulant behandling, men de beskriver ikke, hvad selve ind-
holdet i behandlingen er. Selvhjælpsgrupper (AA og NA), 12-
trins-programmer (Minnesotabehandling) fremhæves. Det er 
et stort problem, som forfatterne nævner, at mange behand-
lere inden for disse »retninger« prædiker, at misbrugere slet 
ikke bør være i medicinsk behandling, men skal holde sig ke-
misk rene! Dette aspekt medfører, at evidensbaseret behand-
ling af f.eks. drikketrang eller af psykiatrisk komorbiditet bli-
ver et dilemma for patienter, der er eller har været i f.eks. 
Minnesotabehandling og har taget tankegangen til sig. 

Motivationsinterview, en samtaleteknik, som anvendes 
i de allerførste samtaler, hvor man skal afdække, hvordan 
patienten anskuer sin situation, beskrives, som om det var en 
behandling af patientens misbrug i sig selv og ikke blot: en en-
kelt samtale eller to af afklarende karakter, der skal motivere 
til behandling.

Psykiatrisk komorbiditet berøres flere steder i bogen, men 
ikke systematisk og ikke i sammenhæng med misbruget. For-
fatterne springer noget rundt i emnerne, og man sidder tilbage 
uden oplevelsen af at have fået et egentligt overblik. Bogen 
bærer præg af forfatternes ståsted i den traditionelle tanke-
gang inden for misbrugsbehandling og er som sådan en god 
indføring i denne. 

En systematisk gennemgang af evidensen vedr. alkohol-
behandling kan downloades på www.sundhedsstyrelsen.dk  
(MTV rapport, 2006). 

♠  Overlæge Marianne Breds Geoffroy
E-mail: marianne.geoffroy@hvh.regionh.dk
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De enorme videnskabelige landvindinger i de biologiske vi-
denskaber og den bioteknologiske udvikling efter 2. verdens-
krig har med rette påkaldt sig omfattende videnskabsteoretisk 
interesse. Mens det tidligere var udviklingen inden for fysik-
ken, som var i fokus for filosofisk og videnskabsteoretisk ana-
lyse og vurdering, samler interessen sig nu i stadig større grad 
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